



2023UDOS0017

Andoingo Udala

**Akta: Osoko Udalbatza**

OHIKO BILKURA: 2023/12/20

**Acta: Pleno Municipal**

SESIÓN ORDINARIA: 20/12/2023

**Lekua: Batzar Aretoa / Lugar: Salón de Plenos****Bildutakoak: / Asistentes:****Alkatea / El Alcalde** Andoni Alvarez Lete**Zinegotziak: / Concejales/as:**

|                           |  |
|---------------------------|--|
| <b>EH-Bildu</b>           | Marta Lasa Goñi<br>Xabier Fondón Pajares<br>Garazi Usandizaga Zubiria<br>Iosu Mateo Torrillos<br>Haizea Barandiaran Zubillaga<br>Diego Barrasa Ruiz<br>Larraitz Arriola Larrarte |
| <b>PSE-EE</b>             | Maider Lainez Lazcoz<br>José Luis Verdasco Gutierrez<br>Aritz Alkain López<br>María Belén Moreno Méndez  |
| <b>EAJ-PNV</b>            | Imanol Goenaga Egibar<br>Idoia Mikelez Alonso<br>M <sup>a</sup> Sagrario Ruiz Fernández  |
| <b>Elkarrekin Podemos</b> | Jose Mari Iparragirre Balda  |

|               |                   |
|---------------|-------------------|
| Akta Zenbakia | <b>0000017</b>    |
| Eguna         | <b>2023/12/20</b> |
| Hasiera       | <b>19:00</b>      |
| Amaiera       | <b>19:50</b>      |

**Idazkaria:**

María Uriarte Zurikaray

**Kontuhartzailea**Myriam Lizaso  
Arruabarrena**Interpretaria****Ez da bertaratu eta adierazi du: / No asiste y se excusa:**

Ascensión Parrón Peguero

**Gai Zerrenda:****Orden del Día:****Xedapenak**

1. Laneko Arriskuen Prebentziorako planaren aldaketa hasierako onarpena ematea.
2. Onartzea Emakumeen eta gizonen berdintasunerako klausulak kontratazio publikoan txertatzeari buruzko jarraibidea.
3. Bidaiarien herri garraio zerbitzua emateko kontatuaren esleipena.
4. Garapen Agentzien Euskal Elkarteko bazkide izateari uzteko proposamena
5. 2023.12.07an EH Bildu udal taldeak aurkeztutako mozioa, Anbulategietako arreten inguruan eta PSE-EE udal taldeak 2023/12/12an aurkeztutako mozio alternatiboa..

**Kontrola**

6. Ebazpenen berri ematea, zehazki, 2402 zenbakidunetik 2573 zenbakidunera.
7. Galderak, eskaerak eta proposamenak.

**Parte Dispositiva**

- 1.- Aprobación inicial de la modificación del Plan de Prevención de Riesgos Laborales.
- 2.- Aprobación de la Instrucción sobre incorporación de cláusulas para la igualdad de mujeres y hombres en la contratación pública.
- 3.- Adjudicación del contrato para el servicio de transporte urbano de viajeros.
- 4.- Propuesta de cese de la Asociación Vasca de Agencias de Desarrollo
- 5.- Moción presentada el 7/12/2023 por el grupo municipal de EH Bildu sobre las atenciones en los ambulatorios y moción alternativa presentada el 12/12/2023 por el grupo municipal PSE-EE..

**Parte de Control**

- 6.- Dar cuenta de las Resoluciones comprendidas entre la n° 2402 y la n° 2573.
- 7.- Ruegos, preguntas y propuestas.



---

**Nahikoa quorum dagoenez eta lehendakaria eta idazkaria ere bertan daudenez, bilkura baliozki eratzen da.**

---

Alkate jaunak, hartu du hitza, honakoa esateko:

“Arratsalde on eta ongi etorriak 2023ko azken udalbatza honetara.

“Asteburuan eta azkar batean, albiste lazgarri bat izan genuen. 2011-2015 legealdian zinegotzi izan zen Aitziber Ugartemendia Zubeldiaren heriotzaren berri izan genuen. Andoingo Udalaren izenean eta hemen ordezkatuta gauden alderdi politiko ezberdinen izenean gure elkartasuna eta babes adierazi nahi diegu bere familiari eta gertukoei.”

### **1. Laneko Arriskuen Prebentziorako planaren aldaketa hasierako onarpema ematea.**

Konstituzioko 140. artikulua udalerriei aitortzen dien autonomiaren oinarriaren gainean, Toki Jardunbideko Oinarri buruzko apirilaren 2-ko 7/1985 Legeko 4.1.a) artikulua udalerriei bere burua antolatze ahalmena aitortzen die.

Ikusirik, 2023ko abenduaren 5a datan idazkaritako administrazio orokorreko teknikariak emandako txostena.

Ikusirik, datan emakume eta gizonen berdintasun teknikariak 2023ko abenduaren 5ean emandako txostena.

Ikusirik, Langilegoa, Antolakuntza eta Barne Araugintza Batzordeak 2023ko abenduaren 12ko bileran emandako aldeko irizpena.

Fondón jaunak, langileria, antolakuntza eta barne eraentzako zinegotzi ahalduak, hartu du hitza, honakoa esateko:

“Bai, arratsalde on. Puntu honetan prebentzio plana onartzen duen araudiaren aldaketa aurkezten da, zeren erabaki behar dugu, udalak prebentzioa egiteko garaian, zer baldintzetan eta zer eredu jarraitu behar duen, legez jasota egon behar duelako. 2014. urteraino kanpoko enpresa batek kudeatzen zuen, baina orduz geroztik udaletxeko bi langile daramate, beraz, kudeaketa aldaketa hau, prebentzio planean jasota egon dadin, aurkezten dugu proposamena.”

Gaia eztabaidara jarri da eta parte-hartzerik izan ez denez, Alkate jaunak proposamena bozketara jarri du eta Osoko Udalbatzarrak, aho batez, Alkate jaunaren eta EH Bildu, PSE-EE, EAJ/PNV eta Elkarrekin Podemos udal taldeetako zinegotzien aldeko botoekin, honakoa erabaki du:

1. Onestea, hasierako izaeraz, *Udaleko Prebentzio Planaren araudiaren* aldaketa.
2. Administrazio-espeditentea jendaurrean jartzea, dagokion iragarkia Gipuzkoako Aldizkari Ofizialean, Andoingo Udaletxeko iragarki-taulan eta [www.andoain.eus](http://www.andoain.eus) Udal web-orrian argitaratuz, 30 eguneko epeaz, interesdunek espeditentea aztertu eta egoki iritzitako alegazio eta iradokizunak aurkeztu ahal izateko.
3. Espeditentea jendaurrean dagoen bitartean alegaziorik edo iradokizunik aurkeztuko ez balitz, aipatu araudia behin-betiko izaeraz onetsita geratuko da.

### **2. Onartzea emakumeen eta gizonen berdintasunerako klausulak kontratazio publikoan txertatzeari buruzko jarraibidea.**

Martxoaren 16ko 1/2023 Legegintzako Dekretuaren 24.2 artikulua oinarri hartuta, toki-erakundeek, beren jardun-eremuari dagokionez, kontratazio publikoan berdintasuna sustatzeko jarraibideak ematen dituzten jarraibideak onartu ahal izango dituzte (Dekretu horren 22. artikulua araberan).

Ikusirik, 2023ko abenduaren 5ean emakume eta gizonen berdintasun teknikariak emandako txostena.

Ikusirik, 2023ko abenduaren 5ean kontratazio teknikariak emandako txostena.

Ikusirik, 2023ko abenduaren 7an idazkariak egindako txostena.

Ikusirik, Emakumeen eta Gizonen Berdintasuna Batzorde Irizpenemailearen 2023/12/12 datako irizpena.



Barandiaran andreak, emakume eta gizonen berdintasuneko zinegotzi ahaldunak, hartu du hitza, honakoa esateko:

“Arratsalde on. Gai honekin sektore publikoko kontratuen legeak eta berdintasun legeak, erakunde publikoen jarrera proaktibo bat izatea eskatzen du, emakumeen eta gizonen berdintasuna sustatze aldera. Hori kontutan hartuta, jarraibide bat eginda kontratazio publikoko prozedurako momentu desberdinetan emakumeen eta gizonen berdintasunerako klausulak ezartzen direla bermatzeko.

“Jarraibide honen helburua Andoingo udaleko kontratazio prozedura guztietan emakumeen eta gizonen berdintasunean eta bestalde, prozedura horietan, genero ikuspegia txertatzea bereziki eragiten duten klausulak arautzea litzateke.

“Egia da jurisprudentzia bat badagoela epaitegi batzuetan ez direla zenbait klausula onartu, baina batez ere, kontrakotasuna, alde batetik, kontratazioaren helburuarekin zerikusia ez zuten klausulak zirelako edo planteatzen zidalako, eta beste alde batetik, klausula horiek ez zutelako zerbitzua bera hobetzen, izan zen.

“Andoainen hori ekiditeko, udalak kontratazio bakoitzean aurre txosten bat egitea proposatzen da, batez ere, hori, espediente bakoitzaren aurrean edo aurretik, kasu bakoitzeko pertinentiak izango diren klausulak planteatzeko orduan, horixe, hori dakarkigu gaur.”

Gaia eztabaidatu ondoren, Alkate jaunak, proposamena bozketara jarri du eta Osoko Udalbatzarrak, aho batez, Alkate jaunaren eta EH Bildu, PSE-EE, EAJ/PNV eta Elkarrekin Podemos udal taldeetako zinegotzien aldeko botoekin, honakoa erabaki du:

- 1.- Onestea *Emakumeen eta gizonen berdintasunerako klausulak kontratazio publikoan txertatzeari buruzko jarraibidea.*
- 2.- Ebazpenaren berri ematea udal lansailei.

### 3. Bidaiarien herri garraio zerbitzua emateko kontatuaren esleipena.

Ikusirik Udaleko Osoko Udalbatzak, 2023ko irailaren 28a datako laugarren akordioaren bidez, onartu zituen baldintza administratibo berezien agiria eta baldintza teknikoaren agiria, bidaiarien hiri-garraio zerbitzua emateko kontratuaren esleipena arautuko dutenak. Kontratua jardunbide ireki bidez esleituko da.

Kontuan hartuz, 2023ko azaroaren 10a datako udal idazkariaren ziurtagirian jasotzen denez, lizitazio denboraldian proposamen bat aurkeztu da, honako enpresak egina: Autocares Urpa SL.

Ikusirik hirigintza eta zerbitzuetako administrazio orokorreko teknikariak 2023ko azaroaren 17an eta udaleko euskara lansailek 2023ko azaroaren 21ean egindako txostena.

Ikusirik Kontratazio Mahaia 2023ko azaroaren 22ko akta, non Autocares Urpa SL enpresaren aldeko esleipen proposamena egiten den.

Proposatutako lizitatuak 2023ko abenduaren 11n aurkeztu dituelarik 2023ko azaroaren 23a datan igorritako ofizioan eskatutako agiriak.

Aintzat harturik egiaztatu dela proposaturiko gidari berriak baldintza administratibo berezien agiriaren karatulako 16.4. klausulan eskatutako hizkuntz-eskakizuna betetzen duela.

Azkenik, ikusirik Kontratazio Mahaiko lehendakariak 2023ko abenduaren 14an egindako esleipen proposamena.

Fondón jaunak, zerbitzuetako zinegotzi ahaldunak, hartu du hitza, honakoa esateko:

“Aurreko batzordeetan esan bezala, enpresa bakarra izan zen aurkeztu zena. Dagoeneko dokumentazio guztia tramitatu dute. Eta kontratu berria martxan jartzeko moduan dago, baina hurrengo hilabete hau itxaron egingo dugu geltoki berrien egokitzea bukatu arte.”

Jarraian, Lainez andreak, PSE-EE udal taldeko eledunak, hartu du hitza, honakoa esateko:

“Buenas tardes a todas y a todos, decir que el grupo municipal socialista va a apoyar la adjudicación del contrato, porque, ya en mayo se trajo el pliego que cumple las expectativas y en principio es el mismo que luego sea traído también en septiembre y con este pliego que se hizo, sobre todo lo que se quería era



responder a las necesidades que tenía la ciudadanía de Andoain, tanto con la nueva configuración de los horarios, lo cual va a suponer una mejora tanto en el actual servicio que, como decíamos, sobre todo queremos responder a las necesidades que tenemos.

“También aprovechamos para volver a insistir en que se estudie la posibilidad de la incorporación del hiriibus de Andoain en la tarifa Mugi, porque entendemos también que favorecería a la ciudadanía de Andoain. Eskerrik asko.”

Gaia eztabaidara jarri da eta parte-hartzerik izan ez denez, Alkate jaunak proposamena bozketara jarri du eta Osoko Udalbatzarrak, aho batez, Alkate jaunaren eta EH Bildu, PSE-EE, EAJ/PNV eta Elkarrekin Podemos udal taldeetako zinegotzien aldeko botoekin, honakoa erabaki du:

1.- Bidaia-herri-garraio zerbitzua emateko kontratua esleitzea Autocares Urpa SL enpresari. Bere proposamenaren ezaugarri eta abantailak Kontratazio Mahaiak 2023ko azaroaren 22an emandako aktan jasotzen dira. Esleipendunari igorri beharreko esleipen akordioaren jakinarazpenari atxikirik joango da dokumentu hori.

2.- Kontratuaren esleipenaren prezio jakina, esleipena hartzaile enpresaren proposamenaren arabera, honakoa da:

| Esleipen prezioa urtero         | BEZ         | Esleipena Guztira urtero |
|---------------------------------|-------------|--------------------------|
| 153.937,89 €                    | 15.392,79 € | 169.330,68 €             |
| <b>Aurrekontu partida</b>       |             |                          |
| 1.0200.227.441.10.08.2023 (223) |             |                          |

Zerbitzu berezien prezioa/orduko honakoa da: 47,59 €, gehi BEZ-ari dagozkion 4,76 € (guztira 52,35 €).

Kontratuaren finantziarioa goian zehazten den aurrekontu kontu-sailaren bidez egingo da.

3.- Kontratuaren iraupena 10 urtekoa izango da, dagokion kontratu administratiboa sinatzen den egunetik kontatzen hasita.

4.- Kontratuaren arduraduna Ramón Varela López izango da, Udaleko ingurumen teknikaria izanik. SPKLren 62. artikulua eta baldintza administratibo berezien agiriak emandako ahalmenak izango ditu.

5.- Erabaki hau enpresa esleipendunari jakinaraztea, eskatuz 15 laneguneko epean, jakinarazpen hau jasotzen den egunetik kontatzen hasita, baldintza administratibo berezien agiriko 30 baldintzan aurrekusten diren jarduerak burutu ditzan.

6.- Esleipenari dagokion administrazio-kontratua sina dezan Alkateari ahalmena ematea, zeina 15 laneguneko epean izenpetuko den, esleipen akordioaren jakinarazpena jasotzen den egunaren biharamunetik kontatzen hasita.

7.- Erabaki hau Kontratazaile Profilean argitaratzea, azaroaren 8ko 9/2017 Sektore Publikoko Kontratuen Legearen 154 artikuluan xedatutakoari jarraiki.

8.- Erabaki honen berri ematea Udal Kontuhartzailetzari.

**4. Garapen Agentzien Euskal Elkarteko bazkide izateari uzteko proposamena.**

Kontuan izanik 2009-05-08an, Udal Tokiko Gobernu Batzarrak hartutako erabakia, Andoingo Udala GARAPEN Agentzien Euskal Elkartean bazkide gisa alta emateko egindako eskaera.

Jakinik 2009ko irailaren 11n GARAPEN elkartearen Batzar Nagusiak Andoingo Udala entitate bazkide gisa izatea onartu zuela.

Ikusirik, 2012tik orain artean Andoingo Udalak Beterri Buruntzako udalen ordezkartizan, GARAPEN elkartearen baitan mantendu dela bazkide gisa.

Ikusirik orain dela gutxi sortutako Beterri Buruntzako Mankomunitateak bere eskaera luzatu duela GARAPEN elkarteko kide izateko 2024tik aurrerantzean.

Jakinik Andoingo Udala Beterri Buruntza Mankomunitateko parte dela.

Kontuan izanik 2023.11.29ko datarekin Sustapen Ekonomikoa, Enplegua eta Gazteria lansaileko



Teknikariaren, Hilario Dorronsoro Alustiza jaunaren txostena.

Kontuan izanik 2023.11.30eko datarekin udal idazkariak egindako txostena.

Ikusirik, Sustapen Ekonomiko, Enplegu eta Gazteria Batzordeak 2023ko abenduaren 13ko bileran emandako aldeko irizpena.

Alkate jaunak, hartu du hitza, honakoa esateko:

“Bueno, dakizuen bezala, Andoingo udalak 2009an edo izan zen bazkide bezala onartua Garapen Agentzia Euskal Elkartean. Garapen agentzia honek udalerriei eta mankomunitateei aholkularitza eta zerbitzu desberdinak eskaintzen dizkie. Kontuan izanik, Beterri Buruntza mankomunitatea sartu dela orain Garapen Agentzia horretan, ez du zentzurik Andoingo udala bertan egotea. Beterri Buruntzako mankomunitateak ordezkaturiko dituelako gure eskualdeko udalerria ezberdinak. Ondorioz, guk baja eman dugu eta gure ordezkaria eskualdeko gainerako herriein batera, Beterri Buruntzako Mankomunitatea izango da.”

Gaia eztabaidara jarri da eta parte-hartzerik izan ez denez, Alkate jaunak proposamena bozketara jarri du eta Osoko Udalbatzarrak, aho batez, Alkate jaunaren eta EH Bildu, PSE-EE, EAJ/PNV eta Elkarrekin Podemos udal taldeetako zinegotzien aldeko botoekin, honakoa erabaki du:

1.- Andoingo Udalak “GARAPEN” Garapen Agentzien Euskal Elkarteko bazkide izateari uztea, 2023.urtea izanik bazkide gisa azkeneko urtea.

2.- Jakinaraztea “GARAPEN” Garapen Agentzien Euskal Elkarteari Andoingo Udalak hartutako erabakia.

3.- Akordio honen berri ematea Kontuhartzaitza eta Sustapen ekonomiko, Enplegu eta Gazteriako lansailei, jasota gera dadin.

#### **5. 2023.12.07an EH Bildu udal taldeak aurkeztutako mozioa, Anbulategietako arreten inguruan eta PSE-EE udal taldeak 2023/12/12an aurkeztutako mozio alternatiboa.**

Arriola andreak, EH Bilduko zinegotziak, hartu du hitza, mozioa irakurtzeko, honakoa dioena:

“Arratsalde on denei. Premiazkoa da ausardiaz, pertsonal politika aldatzea Osakidetzan, pertsonal politika aldatzen ez den bitartean eta ikusita ba epe motzean izango dugun egoera, Andoainen ere, etenik gabeko guneak eta osasun etxeetako ordutegi murrizketa eta itxieren ondorioz, ezinbestekoa da sortuko diren kalteak ahalik eta txikienak izateko ondorio aringarriak hartzea, paliatiboak, ohiturazko neurriak hartzen ez diren bitartean, herritarrekiko gardentasunez eta zintotasunez jokatzeko.

“Halaber, aldi berean premiazkoa da planifikatzea, antolatzeari eta kudeatzeari ekitea. Pazienteen hobe beharrez ezin dugu jarraitu orain arte bezala. Azkenean, pazienteak, herritarrak, ospitaleetan, ospitaleetako larrialdietan bukatzen dutelako eta ospitaleko larrialdiak direlako eta emergentziak ere direlako, ahal duten bezala sistema eusten ari direnak, Osakidetzan urteetan ezarri diren politiken ondorioz.

“Baina herritarrak, pazienteak dira galtzaile nagusiak alde batetik bestera, noraezean diagnostiko bat egiteko eta erantzun bat jasotzeko.

“Ondorioz, herritarrei ezin zaie esan osasun errekurtsoen erabilera okerra egiten dutenik, baldin eta erakundeek ez baldin badituzte ditugun osasun errekurtsoen erabilera egokia sustatzen eta baldin eta Osasun Sailak Osakidetzako minimoen azpitik baldin badauka.

“Osakidetzan egiturazko plantilla, lanpostuak erregularizatzeaz gain, eguneroko plantilla guztia egiturazkoa izateko eta gainera hori handitzeko neurriak behar ditugu.

“Zeren, ezin da esan jendea falta dela eta gero eguneroko plantilla egiturazkoa bilakatzeko neurririk ez hartzea eta plantilla hori handitzeko neurririk ez hartzea eta gainera, egunerokoan dauden lanpostu horiek kode gabe daudenak deuseztatu eta koderik jartzen ez zaielako.

“Bitartean, herritarrek osasun zerbitzuak behar dituzte egunerokoan sortzen zaizkien gaixotasun eta osasunarekin loturiko egoerei aurre egiteko eta ondorioz, herritarrekin ahalik eta zintzoen eta gardentasun osoz jokatzearaz gain, epe motzeko neurriak behar ditugu herritarrek eta Osakidetzako langileek pairatu ditzaketan kalteak arintzeko.

“Osakidetzak pertsonal politikarien eraldaketari ekiten dion bitartean eta ikusita abendu eta urtarrilean etenik gabeko guneetan eta osasun etxeetan egin diren urrutiegi murrizketak, herritarrei ahalik eta kalte



gutxien eragiteko ondorengo neurriak har ditzala eskatzen dugu.

“Bat, etenik gabeko arreta guneetako eta osasun etxeetako zein udalerriko zerbitzuetako ateetan eta iragarki tauletan abendu eta urtarrila bitartean izango den ordutegia eta egongo diren zerbitzuak gardentasunez azaltzeaz gain, komunikabideen bidez ere, aurrez herritarri jakinaraztea zein izango den egoera herri bakoitzean eta nora jo behar duten, horrela herritarrek momentu oro jakin dezaten hori, nora jo izan dezaketen gaixotasun edota larritasunaren arabera.

“Abendutik urtarrilera, urtarrila bukatu bitartean, barkatu, hesietan eta ezohiko osasun etxeetan administrari eta erizain gehiago kontratatzea, herritarrei hitzorduak presentzialki eta telefono bidez emateko, horrela presentzia ahultasunaren bidez osasun egoera larriagoan egon daitezkeen herritarrak hobeto identifikatzeko eta herritar guztiei Osakidetza sarrera errazteko.

“Osakidetzak autonomia ematea ESItako Lehen Arretako eta Etenik Gabeko Arreta Guneei euren agenda, ordutegiak eta gaixoak artatzeko protokoloak antolatzeke, udalarekin eta herriko gizarte-eragileen ordezkariarekin adostuz. Bermatuz gaixo jartzen diren herritarrekin jarrailu beharreko protokoloa.

“Horretarako, gainean ditugun gabonetako opor edo jai egunak hobeto antolatzeke. Oskidetzak ahalbidetu diezaiela ESIta, osasun langileak hartu gabe dituzten egunak, urtea bukatu aurretik ez badituzte hartzen, datorren urtean hartzeke aukera.

“Halaber, guardiarengatik, egunez zein gauez lan egiteagatik Osakidetzako eremu guztietan berdin ordaintzea, izan ospitaleko larrialdietan zein EAG edo Emergentziak.

“EAGak mediku gabe ez geratzeko sektorizatzea, horretarako herritarren artean eta eraginda dauden udalerrietan protokoloa argiak zabalduz, herritarrek jakiteko zein kasutan nora joan behar duten eta erizainekin soilik geratzen diren EAGak herritarrei azalduz, zeintzuk diren eta zein gaixotasun eta larritasuna larritasun honetarako izango diren eta bukatzeke, orain arte kontratu partzialak dituzten osasun langileei ehuneko 100eko kontratuak eskaintzea.”

Alkate jaunak, hartu du hitza, honakoa esateko:

“Jarraian Alderdi Sozialistak irakurriko du bere mozioa eta gero eztabaida irekiko dugu.”

Alkain jaunak, PSE-EE udal taldeko eledunak, hartu du hitza, honakoa esateko:

“Arratsalde on. Buenas tardes.

“El Ayuntamiento de Andoain insta al Departamento de Salud del Gobierno Vasco a:

“1.- Que culmine el proceso iniciado para crear un sistema de información que con la colaboración de los ayuntamientos de Euskadi, permita a la ciudadanía a acceder de forma sencilla y rápida a la información actualizada de calendarios, horarios y lugares de atención sanitaria de la red de atención primaria Osakidetza.

“2.- Concluir el proceso de estabilización de más de 11.000 plazas de la plantilla de Osakidetza y, en todo caso, a continuar incrementando, en la medida de las necesidades asistenciales, las plazas del personal médico especialista en medicina familiar y comunitaria, del que se nutren en buena medida a los puntos de atención continuada.

“3.- Que, en ausencia de profesionales suficientes, organizan las jornadas de los puntos de atención continuada, dando prioridad a la función intermedia que en continuidad de servicios tienen estos centros entre la atención primaria y las urgencias hospitalarias, evitando coincidencias o duplicidades, y a que, en cualquier caso, se organiza en alternativas asistenciales para seguir garantizando la asistencia sanitaria a la ciudadanía de Andoain en este caso. Eskerrik asko. Muchas gracias.”

Gaia eztabaidara jarri da eta lehenbizi, Arriola andreak, EH Bildu udal taldeko zinegotziak, hartu du hitza, honakoa esateko:

“Eskerrak aurkeztu duzuen mozioagatik Alkain jauna, eta mozioan aipatzen dituzuen edo eskatzen dituzuen puntuen harira, lehenengo puntuari jarrailuz, harriduraz hartu dugu, ze ez dakigu, ez nik, ez osasun zentroan, ESItan, zer informazio sistemaz ari zaretan.

“Guk dakigunez, ez dago sistema hori eta Andoingo osasun zentroan jaso duten irizpide bakarra egoeraren aurrean izan da kartel bat jarri behar dutela atean, eta horixe da egin dutena.

“Eta ESItan ere galdetuta, hori da daukaten irizpidea. Osakidetzako web orrian sartzen bazarate badago abisu jartzen duena, baina abisu bat, hori ez da informazio sistema bat, eta hor sartu ezker, bai





agertzen da zer gertatu den uste dut nola deitzen diote? Ordutegi doikuntzei buruzko txostena, baina azaroak 13koa da, ez dago berrituta eta, Tolosaldea ezta agertu ere egiten. Orduan ez dakit. Gu ados gaude, noski, informazio sistema eta hori guztiarekin eta eskatzen dugu, hori da gure puntuan eskatzen duguna, baina zuek esaten duzuen sistema horren berri ez daukagu eta horregatik eskatzen dugu hori argitu dezaten eta egin dezaten lan gehiago edo behintzat argitasun gehiago edo irizpide gehiago eman herritarrak informatuak egoteko.

“Bigarren puntuari dagokionez, egonkortze prozesua noski hasi dela eta hasi dute noski berandu ere eta behartuta Izeta legearengatik. Bueno, duela ia zortzi urte Europatik esaten ari dira ezinezkoa zela hemen gertatzen ari zen egoera. Bi plantilla horietako desberdintasuna, ez? Egiturazko plantilla eta plantilla, eguneroko plantilla edo plantilla funtzionala deitzen dioten desberdintasun horri.

“Ehuneko zortzia da Europak esaten zuen, gutxi gorabehera mantendu behar den oreka eta Osakidetzan, gaur egun, ehuneko 50a da. Izeta legeak behartuta Osakidetza hasi da egonkortze prozesua egiten. Guk ere esaten dugu egonkortze prozesu horrek aurrera jarraitu behar duela, baina ojo baita prozesu horrekin, ze kodifikatuta gabe dauden lanpostu guztiak atzera ari dira eta suntsitzen ari dira eta txantxa ez da, zeren 2209 lanpostu daude kodifikatu gabe.

“Eta horrek, nik uste dut horren gainean egon behar dugula eta egonkortze prozesu hori jarraitu behar du martxan baina, nola egiten den ikusita. Abenduak 14ean Mahai Sektorialean sindikatuei eman zitzaizkien datuen arabera, Osakidetza onartu du 119 lanpostu suntsitu dituela egonkortze prozesu horretan, kode gabeko lanpostu horiek eta ez dira lanpostu solteak. Zeladoreak edo administrariak ez dira bakarrik, badaude erizainek ere bai, eta bueno, egia esan denak dira inportanteak, eta horretan kontu eduki beharko dugu.

“Etengabeko arreta egunen kudeaketan hirugarren puntuan esaten duzue, kudeaketa hobetu behar dela, bai, guk uste dugu, eta horregatik eskatzen dugu autonomia eman behar zaiela ESiei, beraiek antolatzeke etengabeko arreta guneak eta osasun zentroak eta deribazioak, ze beraiek dakite hobeto zeintzuk diren dituzten baliabideak eta nora bideratu behar dituzten baliabide horiek. Eskerrik asko.”

Berriro, Alkain jaunak, PSE-EE udal taldeko eledunak, hartu du hitza, honakoa esateko:

“Como también manifestamos en el pleno del pasado mes de julio, las y los socialistas estamos preocupados por la situación actual de los puntos de atención continuada, somos conscientes de su importancia, de su alta valoración por la ciudadanía de Euskadi, por su proximidad y por su rapidez a la hora de dar respuesta a las pruebas de salud que afectan a la ciudadanía, y también por la continuidad que ofrecen en la atención, cuando los horarios de los centros de salud no están abiertos, como es el caso.

“En este sentido, las y los socialistas tampoco somos ajenos a la problemática que está afectando a los centros de salud y a nuestra sanidad pública, entre ellos lo que comentabas del servicio de comunicación, que, como bien decía y como pedimos en nuestra moción alternativa. Pedimos que se culmine este proceso, que se ha iniciado en colaboración con los ayuntamientos, porque creemos, y así debe ser, que tienen que permitir a la ciudadanía de una forma sencilla acceder a esa información que ahora mismo nos consta que no es así.

“Es por ello que apostamos, tal y como indicamos en nuestra moción alternativa, por seguir abordando todas las posibilidades de mejora para revertir esta situación, con medidas para dotar de más profesionales, crear más puestos estructurales, reducir la interinidad de las y los profesionales, dotar de más recursos, mayor diálogo, información a la ciudadanía, mayor coordinación con los equipos de las unidades de atención primaria, apostar por el abordaje integral de todas las personas, que sean los lugares de esos puntos de atención continuada.

“Tenemos claro que la problemática actual requiere de medidas estratégicas y ambiciosas que vayan de la mano de todos los actores implicados, y es por ello que hemos presentado esta moción alternativa.

“Asimismo, queríamos aprovechar esta oportunidad para reconocer y agradecer y poner en valor, en nombre de mi grupo, el trabajo que hacen los profesionales sanitarios.”

Jarraian, Alkate jaunak, hartu du hitza eta honakoa esan du:

“Beste norbaitek hartuko du hitza?. Bozketan jarriko dugu orduan gaia. Lehenik eta behin, EH Bilduk aurkeztutako mozioa jarriko dugu bozketan.”



Gaia eztabaidatu ondoren, Alkate jaunak proposamena bozketara jarri du eta Osoko Udalbatzarrak, gehiengoz, Alkate jaunaren eta EH Bildu eta Elkarrekin Podemos udal taldeetako zinegotzien aldeko botoekin eta PSE-EE eta EAJ/PNV udal taldeetako zinegotzien kontrako botoekin, mozioa onartu da.

Alkate jaunak hartu du hitza eta honakoa esan du:

“Onartua izan denez, ez dugu mozioa alternatiboa bozketara jarriko.”

## **6. Ebazpenen berri ematea, zehazki, 2402 zenbakidunetik 2573 zenbakidunera.**

Alkateak zinegotzi guztiei jakinarazi die Alkatetzaren ebazpenak, nahiz eta edukiaren berri izan Udalbatzarra aurretik, beraien esku daudela, hain zuzen ere, 2402 zenbakidunetik 2573 zenbakidunera.

Gaia eztabaidara jarri da eta parte-hartzerik izan ez denez, Osoko Udalbatza jakinaren gainean geratu da.

## **7. Galderak, eskaerak eta proposamenak.**

Alkateak galde erreguen txanda ireki du eta lehenbizi Goenaga jaunak, EAJ/PNV udal taldeko eledunak, hartu du hitza, honakoa esateko:

“Galdera baino gehiago, nik uste dut eskaera edo erreflexioak direla. Gogoeta hauek gaur hemen partekatzeko egingo dut ariketa bat, orain dela lau urte, abenduan, gabonen atarian egindako udalbatzan, ze gai jorratu ziren irakurtzeko eta, tamalez zaharrak berri, ze orduan eztabaida gai zeuden tema asko gaur ere, berriki mahai gainean daude eta beraz, eskaera horiekin nahi ditut, orduko hari erreferentzia eginez.

“Lehen. Orduan erreibindikatzen zen oposizioak bere lana egiteko informazio eskubidea bermatu egin behar zala, besteak beste, hitz egiten zen APP epeaz eta oposizioak bere lana egiteko beharrezko zituen txosten, eskari eta erantzuteaz, eta horretaz gogoeta egin zen, ez hori bakarrik, salatu zen -incluso indefentsioa- egoera batean egon zitekeela oposizioa.

“Soilik gaur gogorarazi nahi nioke gobernu taldeari, EAJ udal taldeak idatziz eskaera, informazio eskaera ezberdinak egin dituela, ez?”

“Adibidez, badira eskakizun informazioan –accesibilidad- buruzkoak, udal zerbitzarian udalak kontratatuko multimedia edukiak, publikoak, garaiz eta forman elkarlana hartzeari buruzkoa. Badira ez, Informazio eskakizun politikoagoak, adibidez, udaleko perfil instituzionaletan eduki politikoak elkarbanatu izanaren ingurukoak. Edo badira egin ditugu eskakizun teknikoagoak, adibidez, ba departamentu ezberdinetan gastu korrontea puzteko, ebazteko, egin diren modifikatibo- ezberdin horiek, ea egokiak izan diren edo ez ebazteko, eskatu ditugun likidazioak eta zenbakien ingurukoak.

“Gogoratu nahi genuena zan, eskatu nahi genuena zen, orduan eskatzen zen bezala, informazioa gaur ere ezinbestekoa izaten jarraitzen duela, gure lanerako ezinbestekoa dela, eta ahots denean ahoz, baina idatzi zuenean ere erantzun behar direla eskakizun horiek eta beste epe bat daukatela eta momentuz era ezberdin horiek ez dituztela erantzunik jaso. Eta gustatuko litzaigukeela ere erantzutea. Hori lehenbiziko gogoeta.

“Bigarrena, baita ere, eta jarraituko dut plenoari bueltaka, ze oso argigarria da. Pleno hartan eztabaidatu zen esleipen bat, kiroldegiko kirol zerbitzuari buruzko esleipen bat, eta aritu ginen eztabaidatzen asko lizitazioak, prorroga, kontratuak, eta gauza asko esan zidan, baina besteak beste, aho batez denak esaten genuen kontratu publiko bat besterik gabe luzatzea bere horretan akats bat zela, ez? Kontzertu batek hasiera bat daukalako eta bukaera bat daukalako.

“Portzierto, egun hartan oposizio guztia kontra bozkatu zuen. Gaur adibidez, sortea izan dugu eta udal hiriburuzari buruzko enpleguan onarpena, adjudikazioa kasu honetan ekarri da, aho batez onartu da. Gure aldetikan. Babes bikoitz esango nuke, ze gaur bai hemen babestu dugu, baita ere pleguak bideratuta utzi genituen maiatzean, beraz, alde horretatik babes bikoitza. Eta nik uste eta hala izan behar duela, ze udal zerbitzu eta sari genuenean, nik uste dut Andoainen aldeko zerbitzuak direnean babesa adierazi behar dela eta gaur gertatu den bezala hala izan behar duela, ez? Baina klaro, orduan bezala, gaur ere daude kontratu potolo asko, adibidez, bukatu direnak eta dagoeneko prorrogan daudenak, luzapenean daudenak.





“Zehazki jarriko dut hiribusaren adibidea, ze ondo dator. Hiribusaren adibidea desertu jarri zen, baina momentuan bertan martxan jartzeko luzapen bat egin zen, luzapen teknika deitzen zaiona, alegia, tramite administratiboak egin ahal izateko, eskatzen dut prorroga bat, ez, baina jo, eredugarria den bezala praktika hau, badira beste praktika asko, non kontratu potolo ugari amaitu diren, luzapenak egiten ari garen eta ez dakigu noiz arte.

“Bi adibide: Abuztuan amaitzen zen Bastero Kulturguneko kontratu teknikoa, Basteroko eraikinaren kontrol teknikoa edo zinemaren zerbitzua ez, dira bi kontratu. Dagoeneko abuztutik hona bost hilabete pasatu dira eta momentuz ez daukagu nobedaderik, behintzat ez dugu ezagutzen, ez? Eta nik horregatik esaten dut, luzapena hauek teknikoak izan behar dutela. Baina, noiz egongo gara, 2023 joan zaigu, 2024a dator. Interinidade egoera honetan ezin dugu jarraitu, eta 2019ra itzultzen naiz. Orduan, horren urgentea eta garrantzitsua zen hori, alegia kontratuak ez borrokatzea probatzeagatik, baizik eta esleipen prozedura guztiak zorrotz egitea inportantea da. Eta gaur hori ekarri nahiko nuke bigarren gogoeta bezala. Zorroztasuna kontratazio publikoan zorrotzasuna, eta nik uste dut hor izan behar dugula esijenteak.

“Zorroztasuna eta belozidatea ere bai. Ze klaro, ezin ditugu eternamente luzatu kontratu hauek, ez? Gaur adibidez, jakin dugu berri pozgarri bat, ba bueno badakigu udal ikastaroen esleipen prozesua martxan jarriko dela, eta dena ondo badoa, pues lehenbiziko hiruhilekoan martxan jarriko da. Bale, baina beste guztiekin zer? Pixka bat hori, bigarren gogoeta hori.

“Eta azkenekoa politikoagoa. Orduan, justu, pleno hartan, jaso berri genuen etxeetan esku orri bat, -aterriza como puedes- esaten zan. Eta halaxe zioen “Le hemos dado un toque de humor porque creemos que, aunque la situación sea preocupante, el humor puede ayudar a entender cuál es la situación actual” esaten zuen, ni bat nator umorea beharrezkoa dela, baina umorea eta memoria ere bai.

“Eta ni horretarako nahiko tiqismiquis izango naiz. Garai hartan kritikitzen zen konkrezio falta, indeterminazioa zegoela. Eta justu pleno hartatik bi egun beranduago, gobernu taldeak aurkeztu zuen udal aurrekontu proposamena, xehetasun guztiekin, detaile guztiekin, alegia konkrezio guztiekin ez eta nator gaurkora. Kontraesan hori berriro ere eskatzen dugu hona, gehiengo osoa bermatuta daukan gobernu batek, ba oraindik ez dela gai izan elkar banatzeko gainerako alderdiekin. 2024ra begira zirriborro bat. Kasurik baikorrenean eta pentsatuz pare bat aste eztabaidatzeko izango dugula eta bermatuko dela hori, baina kolokatzen gara kasi otsailean ez.

“Beraz, abenduan egonik, otsailera arte luzapen hori ba nik uste dut kudeaketa aldetik ere garrantzitsua dela. Momentu hartan esaten zan. “Ya no valen los argumentos de que estamos aprendiendo o no hemos hecho más que empezar” se decía, Eta justu, ba gaur, hori hona ekarrita, ba bueno pixka bat, kontraesan hori behintzat jarri nahiko genuke.

“Guk, bai, jakin nahiko genuke zer pasako da, demagun liburutegi berriarekin, jakin nahiko genuke ea Karrikako Izturitzaga Dorretxearen inguruan ez, nobedaderik badagoen, jakin nahiko genuke ludoteka ofizialki noiz irekiko den Belabiko ingurunean, eta 1000 eta 1000 eta galdera barredora elektrikoa erosiko den edo ez. Beraz, gustatuko litzaiguke ahalik eta arinen, eztabaida horretan gogoeta horretan sartzea. Batez ere esan genuelako eta ratifikatzen garelako. Eskua luzatuko genuela esan genuen. Eskua luzatzen dugu, baina hau da, alde biko harreman batean bezala, nik eskua luzatuko dut, proposamen eraikitzaileak egingo ditut eta alde horretatik baikorrak izango gara. Baina kasu honetan zuei dagokizue lidergoa adieraztea, zuei dagokizue erritmoak markatzea, zuei dagokizue proposamenak aurkeztea.

“Beraz, behintzat hori. Hiru gogoeta dira, erreflexio baten behean, informazio eskubideaz, esleipen prozesuez eta aurrekontuen inguruan. Baina gustatuko litzaiguke horiek elkar banatzeta eta gaur mahai gainean jartzea.”

Jarraian, Alkate jaunak hartu du hitza, honakoa erantzuteko:

“Lehenik eta behin eskertu hausnarketak. Hausnarketa guztiak guk, egia esan, begi onez hartzen ditugu eta eraikitzaileak direnean, modu eraikitzailean hartzen ditugu.

“Banan-banan erantzunez. Informazio eskubideari dagokionez, nik uste dut denak ahoz erantzunak daudela, baina idatziz, bihar bertan izango dituzue horien erantzunak. Hori lehenengo.

“Kontratazio publikoari dagokionez, dakizuen bezala, gu hasi ginenean saila horretan, Kultura Sailean hainbat kontratazio publiko zeuden amaituta edo amaitzear, tabernarena, zinemarena, eraikinen



kudeaketarena, Eraginek gaur egun betetzen duena eta bestetik, ikastaroak, kultur ikastaroak. Bi, bideratuta daude eta beste biek ba hauek bukatzean jarriko dira eta epe motzean izango dituzue eta, azkenik, aurrekontuei aipamen egin diezu eta gogorazi nahi dut 2020, 2021 eta 2022ko aurrekontuak onartu ziren urtarrileko udalbatzan eta nolabait esan alderdiekin erronda hasi zen Gabonetako oporretan, oporraldian edo. Hor daude emaitzak, hor daude datak eta gure asmoa ere berdina da, gabonetako oporraldian egitea zuekin elkar banatzea eta ahalik eta adostasun gehienera iristea eta 2020an, 2021ean, eta 2022an egin zen bezala, ahal dala urtarrileko plenora ematea. 23an abenduan onartu ziren, baina hor dago hemeroteka eta hor daukazu 2020, 2021 eta 2022an onartu ziren urtarrileko udalbatzan eta normalean gurekin behintzat harremanetan oposizioarekin jartzen zineten gabonetako oporraldian. Gure asmoa hori da. Uste dut hiruei erantzun dietela ezta, Goenaga jauna?”

Berriro ere, Goenaga jaunak, hartu du hitza, honakoa esateko:

“Bai, baina ez da zuk hau egin zenuen, nik hau egin nuen bere garaian. Nik uste dut gehiago bat daukazutela, botere bat daukazutela, lidergo bat. Nik uste dut ere guk egingo genuen, beste egingo genuen, egia azkenekoa abenduan onartu zela eta besteek urtarrilean. Ez naiz gehiago joango atzera, zuk hau egin zenuen, besteak egin zuten, ez nik uste dut hor, eta refranero nagoenez, Zulueta jaunak askotan errepikatzen zuen hemen, “no estás para enumerar los problemas ni para llorar, estás para solucionar los problemas”. Ba nik uste dut pixka bat hori dela asuntoa ez, nik uste dut gogoeta hori.”

Alkate jaunak hartu du hitza, eta honakoa erantzun du:

“Hori argi dago eta saiatuko naiz erantzuten zein izan den prozedura eta da hain ezohikoa urtarrilean edo aurten jarraituko den prozedura, guk nahiko genukeela hurrengo urteetan lehenago abiatzea eta ze esango dizut baietz. Hasiko nintzateke aitzakiak aipatzen, baina ez dagokit aitzakiak aipatzea, baizik eta soluzioak ematera etorri gara. Esan dut gure asmoa zein den eta ez da hain ezohiko prozedura. Horixe esan nahi dut.”

Jarraian, Verdasco jaunak, PSE-EE udal taldeko zinegotziak hartu du hitza, honakoa esateko:

“Barkatu. Yo quería hacerme eco de una noticia que se dio a conocer la semana pasada, y es que una nueva actividad económica ha echado a andar en el polígono de Illarramendi, concretamente es el establecimiento de restauración MCDONALD y supone que es la cuarta nueva actividad que se pone en marcha en el polígono de Illarramendi y concretamente con las tres actividades anteriores, la pasada legislatura el anterior gobierno municipal, liderado por el Partido Socialista, firmó unos convenios de colaboración en los cuales se recogían los principales objetivos, que eran, por un lado, garantizar la prioridad de la contratación de vecinas y vecinos de Andoain y el compromiso de la actividad económica en el impulso del plan de uso del euskera que el ayuntamiento venía desarrollando en los últimos años.

“Y mi pregunta es, Sr. Alcalde, si su gobierno en este caso ha realizado algún tipo de contacto con esta nueva actividad económica a este respecto. Muchas gracias.

Alkate jaunak erantzuten du:

“Hasiko naiz bukaeratik. Euskarari dagokionez, Euskara sailak, badaki. Gainerako enpresa guztiak bezala, badago euskara protokolo bat eta beraiekin jarriko dira harremanetan gure zerbitzuak eskainiz, adierazi digute departamentutik hurrengo egun edo asteetan izango dira.

“Bestetik, kontratazio plan horri dagokionez, bi gauza. Batetik, zuk esan duzu egin zenutela hitzarmen bat, baina eskatu ditugunean datuak, hauek ez dira guztiz zehatzak, gaur-gaurkoz, baina nolabait esan, egindako hitzarmen horren ondorioak ez dakit oso baikorrak ote diren andoaindarrentzat, esango bagenuke zein den kontratatutako Andoaindarren portzentaia. Zuk badakizu gaur egun zein den andoaindarren indarrean dauden kontratatu portzentaia?”

“Guri ez digute idatziz eman daturik, baina bai ahoz. Eta oso-oso baxua da. Eta esan digutena da egin izan dutela. Hasieran nolabait esan, kontratatu, baina epe bat pasatzen denean ez dute jarraitzen horiek hor, batetik.

“Bestetik, guk, lan eremuan, beste mota bateko enpresak eta beste mota bateko lan baldintzak sustatu nahi ditugu. Orduan, gure lehenasuna da, tokiko merkataritzan lanpostu egonkorak eta ahalik eta baldintza onenetakoak sortzea eta beste jarduera mota batzuetan sortzea edo laguntzea baldintza horiek betetzen.”



Berriro ere, Verdasco jaunak hartu du hitza, honakoa erantzuteko:

“Ha comentado usted que, ¿no disponían de datos precisos?”

Alkate jaunak erantzuten du:

“Guk datuak eskatu ditugunean, guk eskatu ditugu idatziz eta ahoz eman dizkigute. Eta esan zaiguna da, hitzarmen horren helburuak edo ez dira guztiz bete edo ez dira zati handi batean bete, oso andoaindar langile gutxi dagoelako edo ez dagoelako. Gutxi edo ez delako andoaindar asko lanean. Hori da esan zitzaiguna. Baina, hala eta guztiz ere, guk sustatu nahi duguna da beste lan baldintza batzuk edo beste eremu batean sustatu nahi ditugu, lan baldintza horiek. Hori da adierazi nahi nizuna.”

Berriro ere, Verdasco jaunak hartu du hitza, honakoa esateko:

“Yo hasta donde conozco la primera actividad económica que se instaló en el municipio fue la cadena de supermercados Mercadona, y eso es un dato que es público. De las 40 contrataciones que realizó, 36 eran del municipio, eran personas del municipio.”

Alkate jaunak erantzuten du:

“Baina gaur egun zenbat daude?”

Verdasco jaunak erantzuten du:

“De ese dato yo ya no puedo disponer,”

Alkate jaunak erantzuten du:

“Puede disponer, baina bueno, hori da esan nahi nizuna.”

Verdasco jaunak jarraitzen du esanez:

“Posteriormente, de las otras dos actividades, que fueron 16 y 15 de contrataciones, el número de personas bajo, efectivamente, pero la prioridad se le daba la contratación de vecinas y vecinos de Andoain. Eso, por un lado. A ver, el tipo de actividad económica que llega al municipio no depende directamente del Ayuntamiento, el ayuntamiento tiene que velar por que esa actividad económica cumpla todos los requisitos urbanísticos, tanto técnicos como jurídicos. Y si la actividad económica los cumple, el ayuntamiento no tiene capacidad legal de denegar la licencia a nadie. Eso, por un lado.

“A ver, nosotros entendemos y comprendemos y consideramos que es importante que este tipo de actuaciones se lleven a cabo, porque creemos que es una acción que cualquier gobierno, bien sea local, regional, autonómico e incluso nacional, ponga en marcha este tipo de iniciativas facilitan la vida de la ciudadanía, de los vecinos y vecinas.

“Bien, pero, claro, para eso hay que trabajar y, en este caso concreto, el trabajo, ustedes, si quieren, lo tienen hecho, porque si pueden consultar todos los expedientes municipales, tienen los convenios recogidos. Pero claro, hay que ponerlos en marcha. Y si con estos convenios podemos beneficiar en todo, en parte, a vecinas y vecinos del municipio que pueden conseguir una oportunidad de trabajo, pues hay que entiendo que cualquier gobierno que lo tengan la mano no te quería hacer.”

Alkate jaunak erantzuten du:

“Zuk ondo jakingo duzuen bezala, hemen Andoingo udalak badauka enplegu saila eta badauka enpleguari buruzko estrategia bat. Argituko zenidake, mesedez, aurreko legealdian ze sailetatik egin zen hitzarmen hori? Enplegua estrategiaren barruan edo beste sailen baten barruan egin zen. Hitzarmen hori?”

Verdasco jaunak erantzuten du:

“Los convenios se gestionaron desde el área de urbanismo, coordinados con el departamento de empleo y con el servicio de ENBA. Toda la información que solicitaban todas las personas interesadas en los procesos de selección se informan desde el departamento de empleo.”

Alkate jaunak erantzuten du:

“Ondo diozun bezala, hitzarmen hori hirigintzako departamentuan egin zen eta, gure ustez, horrelako prozedurak, enplegu saila edukita, enplegu sailak bere irizpideen beharrear kudeatu beharreko gaiak dira. Orduan, guk badaukagu enplegua sustatzeko estrategia bat eta hor urratsak emango ditugu eta, gure ustez, hitzarmenak hortik egin behar dira eta ez beste sailetatik.”

Jarraian, Goenaga jaunak, EAJ/PNV udal taldeko eledunak, hartu du hitza, honakoa esateko:

“Ni ez naiz inor eztabaida honetan, baina matiz bat. Zehazki, enplegu saila Izagirre andereak kudeatu



zuen aurreko legealdian, eta bai, baieztatu enplegu sailak ez zuela, ez zuzenean, ez zeharka, Mercadonako kontratazio prozesuetan parte hartu, ez zen inolako parte hartzerik egon, eta kontratazio prozedura horiek hirigintza hitzarmen baten baitan, -convenio urbanístico- baten baitan burutu ziren. Enplegu sailaren estrategia, tokiko ekonomia eta tokiko enplegua sustatzeko, ez zan Mercadonatik pasatzen beste lan ildo batzuk zituzten. Hori matizatu nahiko nuke. Enplegu sailak, ez zituen politika horiek sustatu eta koordinatu ere.

Alkate jaunak erantzuten du:

“Zure aurreko legealdian zure gobernu kide izan zenak erantzun dizu, argi eta garbi.”

Verdasco jaunak, erantzuten du:

“A ver, creo que a lo mejor no se me ha entendido bien. Yo no he dicho que el ayuntamiento haya hecho ningún proceso de participación. Lo que he dicho es que el departamento de empleo informaba a la gente que estaba interesada en esos procesos de selección de personal. El ayuntamiento no puso en marcha en ningún proceso de selección, porque eso era competencia de cada actividad económica que había firmado el convenio.”

Goenaga jaunak, erantzuten du:

“No quiero ser hiriente y no quiero seguir más. El departamento de empleo se enteró de esto cuando se reservó la sala para hacer el proceso de selección y en origen, ni participó, ni informó. No quiero ahondar más, pero, yo creo que queda evidente.”

Verdasco jaunak, erantzuten du:

“Insisto que el ayuntamiento no hacía esa parte, esa parte de hacia la empresa, la parte de información. Yo insisto, yo lo que estoy trasladando y estoy diciendo es que cuando un ciudadano o ciudadana de Andoain llamaba al ayuntamiento preguntando por estos convenios, desde empleo se les decía, pues mire, este es el canal que tiene usted que seguir para acceder al proceso de selección, y ya está.”

Alkate jaunak, hartu du berriro hitza eta honakoa esan du:

“Nik uste dut, bai gaur egungo udal gobernuak eta bai aurreko legealdian zuen gobernu kidea izan zenak argi eta garbi erantzun dizula eta, horixe, ez dago, gure aldetik behintzat, besterik esateko.”

Jarraian, Lainez andreak, PSE-EE udal taldeko eledunak, hartu du hitza, honakoa esateko:

“También queríamos hacer otra pregunta. También quiero unirme un poco a los presupuestos, porque también le vamos a preguntar, la pregunta ya la ha realizado el señor Goenaga, pero, desde luego, nos preocupa la respuesta que ha dado el señor Álvarez como Alcalde y presidente de la Comisión de Hacienda, porque, desde luego, lo que nos resulta curioso es que se vaya a años en los que nos hacían las cosas bien, que pueden ser el 19, el 20, el 21, pero también el 15 y el 16, y el 17, y el 18, y el 11 y el 12, y el 13 y el 14. Y creo que lo importante sobre todo es que la última legislatura, el último año, sí que hubo un especial empeño en que los presupuestos se aprobaran dentro del año, y porque además así también para luego la gestión municipal resultaba todo más sencillo, y porque además se tiene que hacer así, con lo cual sí que les pediríamos, que en esa intención este año ya está claro que no va a ser posible, pero, desde luego, no intenten ir a cosas que no están tan bien hechas, cuando se pueden hacer mejor las cosas, y creo que tiene que ser la actitud de todos.

“Y, por otro lado, queríamos también hacer una pregunta en relación a los presupuestos participativos, porque lo que hemos conocido el día que se dio la rueda de prensa son los tres proyectos, que creo que son tres, que iban a ser puestos en marcha. Si no me equivoco, el primero es Bekoplaza, creo que son 50.000 euros, el segundo es Bastero, la actualización de las sillas, y eso creo que estaba en 200.000 euros y había un tercero, que no entendemos muy bien qué cabida tiene, que son los desfibriladores, porque, además, también ya estaba esto mirándose, pero sobre todo nos preocupa por el hecho de que, según tenemos entendido, creo que no se cambiaron las condiciones, eran 250.000 euros, entonces, nos preocupa que haya un tercer proyecto, cuando si las sumas son 250.000 se tienen que destinar, porque así se ha dicho a la ciudadanía, así lo entiende la ciudadanía y, esa expectativa que se ha creado en este caso, y si así ha sido elegido, 50.000 para Bekoplaza y 200.000 para el cambio de las sillas o butacas de Bastero. Eskerrik asko.”

Alkate jaunak erantzuten du:



“Hirurak pasa baldin badute langa da, hiruren batura dagoelako, hiruren batura sartzen delako 250.000 haren kopuruaren barruan. Horregatik da. Orduan, ba, bat da Bekoplazaren azterketa, bestea da Basteroko aulkien ze hori, baina lehenengo fase batean azterketa egin beharko da. Eta hirugarrena da desfibriladoreak, udal eraikin batzuetan badaude, baina hori osatu egin behar da. Horiek dira pasa direnak. Eta hiruren batura 250.000ren barruan dagoenez, horregatik pasa dira hirurak.”

Lainez andreak, erantzuten du:

“A ver, yo no quiero generar tampoco polémica con este tema, porque además creo que debemos ser honestos con la ciudadanía cuando les abrimos un canal de participación en el que sobretodo les pedimos que participen además que se ha sido la propia ciudadanía, la que ha propuesto los temas a realizar.

“Y por lo menos, lo que yo tengo entendido o lo que venía en la documentación que se mandó a todas las casas, es que el primero era Bekoplaza, hemos dicho 50.000 y el segundo era cambiar las butacas. No habla de ningún estudio. Usted ahora mismo acaba de citar la palabra azterketa. Yo creo que en la documentación habla de cambiar las butacas y un presupuesto de 200.000, con lo cual entiendo que es lo que la ciudadanía está demandando, esperando, y espero que cumplamos esa parte. Con lo cual entiendo que vamos a gastar 250.000 euros en ello. Eskerrik asko.

“Porque si no fuera así o no sé si, porque si no se podía haber hecho eso así, se tenía que haber parado antes y haberlo explicado, sobre todo cuando se han mandado de cara a la votación. Y sobre todo porque ha sido la propuesta más demandada por la ciudadanía. Eskerrik asko.”

Alkate jaunak erantzuten du:

“Ez dakit, besterik? Ez. Gaurkoz bukatutzat emango dugu ohiko udalbatza hau. Esan dizuedan bezala, 2023ko azken udalbatza da. Hemen zaudetenei, etxean jarraitzen ari zaretenei eta andoaindar guztiei 2023a ondo amaitzea opa dizuegu eta 2024a hobeto hastea. Gabonak ondo pasa bai Andoingo herritarrek eta bai hemen zaudetenak. Mila esker.”

Eta beste aztergairik ezean, lehendakariak amaitutzat eman du ohiko batzarraldia, 19:50 minutu zirenean. Behin-behineko idazkariak batzarraldiari dagokion agiri hau idatzi eta alkateak irakurri eta ontzat eman ondoren, biek izenpetu dute, bat etorri Toki Erakundeen Antolamendu, Jardunbide eta Araubideari buruz indarrean dagoen Erregelamenduaren 110.2 artikuluan agindutakoarekin. Eta horren guztiaren fede, nik, behin-behineko idazkaria naizen honek, ematen dut.

O.E.

Alkatea

Behin-behineko idazkaria

